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Mistrzowie, reliefy i uczniowie w kaplicy egipskiej królowej 

 

Badania starożytnych egipskich reliefów z Kaplicy 

Hatszepsut w Deir el-Bahari pozwoliły zrozumieć nie 

tylko, jak wyglądał proces powstawania tych dzieł 

sztuki, ale także kto je tworzył. W artykule 

opublikowanym właśnie w czasopiśmie „Antiquity” 

dr Anastasiia Stupko-Lubczynska z Centrum 

Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego (CAŚ UW) dowodzi, że w świątyni 

działała „szkoła rzeźbiarska”, w której mistrzowie 

przekazywali uczniom tajniki swojego fachu.  

Badania były prowadzone przez Polsko-Egipską Ekspedycję Archeologiczno-Konserwatorską w 

Świątyni Hatszepsut w Deir el-Bahari działającą z ramienia CAŚ UW we współpracy z Egipskim 

Ministerstwem Starożytności. Świątynia zbudowana została przez kobietę-faraona, panującą w 

latach 1473–1458 p.n.e. Na dwóch przeciwległych ścianach największego pomieszczenia, zwanego 

Kaplicą Hatszepsut, znajdują się symetryczne sceny, wykonane w reliefie i przedstawiające procesję 

ofiarną niosącą dary faraonowi. 

Przez około dekadę badacze pracowali nad pełną dokumentacją tych ogromnych przedstawień, z 

których każde ma około 13 metrów długości i ukazuje 100 postaci ofiarników wraz z tronującą 

Hatszepsut i jej ofiarnym menu. Metoda polegała na odwzorowaniu dekorowanej powierzchni w skali 

1:1 wprost ze ścian, na przezroczystej folii. Arkusze były następnie skanowane, a rysunki obrabiane 

w programie graficznym – wyjaśnia dr Stupko-Lubczynska w informacji prasowej przygotowanej 

przez redakcję „Antiquity”. – W trakcie rysowania na folii nie opuszczało mnie wrażenie, że nasz 

zespół powtarza czynności ludzi, którzy tworzyli te przedstawienia 3500 lat temu. Tak samo jak my, 

starożytni rzeźbiarze siedzieli na rusztowaniach, pracując i gawędząc przy pracy. 

Techniki wykonania egipskich dzieł sztuki był do tej pory znane na podstawie niedokończonych 

zabytków, w których poszczególne etapy pracy zostały niejako zamrożone w czasie. Jednak 

informacje na temat procesu powstawania obiektów w pełni skończonych są niezwykle rzadkie, 

ponieważ w miarę postępu prac ślady jednego etapu były niszczone podczas kolejnego. – Miękki 

wapień, z którego zbudowano Kaplicę Hatszepsut, jest wdzięcznym materiałem do badań, ponieważ 

zachowuje ślady różnych etapów prac rzeźbiarskich, od przygotowania powierzchni ściany aż po 

ostateczny szlif nadawany reliefom przez mistrzów rzeźbiarskich – mówi archeolożka.  

Proces wykonywania reliefów miał zazwyczaj siedem etapów, z których większość można odnaleźć 

w Kaplicy Hatszepsut: 1. wygładzanie ściany i tynkowanie ubytków w kamieniu oraz spoin między 

blokami; 2. Podział ściany na mniejsze jednostki i nałożenie siatki proporcji; 3. wstępny szkic 

rysowany czerwoną farbą, skopiowany z wcześniej przygotowanego rysunku; 4. korekta szkicu przez 

mistrza, który dodawał detale, wykonywana czarną farbą; 5. zapisywanie tekstu towarzyszącego 

przedstawieniom, najpierw czerwoną, potem czarną farbą; 6. gdy podrys był gotowy, rzeźbiarze 

rozpoczynali pracę, podążając za czarnymi liniami; 7. gotowa powierzchnia reliefu była malowana. 
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Na równi ze śladami technik produkcyjnych dr Stupko-Lubczynską interesowały osoby, które tworzyły 

reliefy. – Poprzez studiowanie śladów starożytnych narzędzi możliwe było też uchwycenie ulotnych 

zjawisk, które zazwyczaj nie zostawiają śladu w materiale archeologicznym, – wyjaśnia badaczka. 

Między innymi chodzi o ustalenie, które partie scen zostały wykonane przez uczniów lub prostych 

rzemieślników, a które przez mistrzów rzemiosła rzeźbiarskiego. Tak jak w pracowniach epoki 

renesansu, w Kaplicy Hatszepsut mniej doświadczeni rzemieślnicy wykonywali prostsze elementy: 

torsy, nogi i ramiona, podczas gdy prawdziwi artyści–mistrzowie rzeźbili twarze i poprawiali błędy 

praktykantów. Natomiast obie grupy pracowały nad wykonaniem peruk, ponieważ te były bardzo 

pracochłonne. – W jednym przypadku praca mistrza jest tak niezwykle drobiazgowa, że niemal 

pewne jest, że powstawała na oczach ucznia; zdaje się niemal mówić: “Spójrzcie na to! Kto mógłby 

to zrobić lepiej?” – żartuje dr Stupko-Lubczynska.   

Badaczka miała nadzieję, że szczegółowa analiza reliefów pozwoli jej na identyfikację 

poszczególnych artystów na podstawie ich stylu. Jednak okazało się to niemożliwe, gdyż w tym 

przypadku artyści mieli za zadanie stworzyć dzieło o homogenicznym charakterze, w zgodzie z 

założeniami starożytnej sztuki egipskiej. Stąd też unikano wszelkich przejawów indywidualizmu 

mogących wskazać np., że dana postać była stworzona przez mistrza X czy ucznia Y. Tym niemniej 

udało się ustalić, że nad każdą z analizowanych ścian pracował osobny zespół artystów, przez co 

między lustrzanymi z założenia przedstawieniami powstały nieznaczne różnice. 

Analiza reliefów z Kaplicy Hatszepsut pozwoliły wyobrazić sobie, jak to było wykonywać zawód 

artysty w kraju faraonów. Jak różne role i zadania były przydzielane w zależności od posiadanych 

umiejętności, jak zespoły dzieliły się pracą, jak mistrzowie organizowali szkolenia podczas pracy oraz 

jak uczniowie popełniali błędy, które trzeba było naprawiać. Jak widać dzięki pracom dr Stupko-

Lubczynskiej, odkrycia archeologicznego można dokonać nie tylko w trakcie wykopalisk. 

Stupko-Lubczynska, A., (2021). Masters and apprentices at the Chapel of Hatshepsut: towards an 

archaeology of ancient Egyptian reliefs, Antiquity, 1–18. DOI: 

https://doi.org/10.15184/aqy.2021.103 

 

W latach 2012–2017 badania dr Anastasii Stupko-Lubczynskiej były finansowane przez Narodowe Centrum 
Nauki (grant nr 2012/05/D/HS3/03680). 

 Czytaj więcej o badaniach CAŚ UW w Deir el-Bahari: https://pcma.uw.edu.pl/2018/01/05/deir-el-bahari/  

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 60 lat 

prowadzone są polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza Śródziemnego, Afryki i 

Bliskiego Wschodu. Aktualnie CAŚ UW prowadzi ok. 25 projektów na stanowiskach datowanych od czasów prehistorycznych, 

poprzez wszystkie okresy historyczne aż po późny antyk i okres muzułmański w Egipcie, Sudanie, Etiopii, Tunezji, Libanie, na 

Cyprze, w Kuwejcie, Omanie i Armenii.  

CAŚ UW prowadzi też Stacje Badawcze w Egipcie i Sudanie.  

Czytaj więcej: www.pcma.uw.edu.pl ; www.facebook.com/pcma.uw/ ; https://twitter.com/PCMA_UW 
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